CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 16/2018

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezoito (30/08/2018), quinta-feira, na Sala B-108, 1

localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se em sessão 2

ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de 3

Convocação nº 16/2018, de vinte e oito de agosto de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os 4

Conselheiros: Adilson Pinheiro, Alexander Christian Vibrans, Alexandre Carvalho Brígido, 5

Ângelo Vandinei Cordeiro, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Carmen Aparecida Formigari, 6

Charles Schwanke, Cláudia Sombrio Fronza, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer 7

Schmitt, David Colin Morton Bilsland, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides 8

Dias, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antonio Piazza, Karla Ferreira Rodrigues, Lauri Amândio 9

Schorn, Leonardo Beduschi, Morilo José Riggon Júnior, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo  10

Roberto Dias, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert 11

Cabral, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Stela Maria Meneghel, Udo 12

Schroeder, Valmir Antônio Vargas, Valter Augusto Krauss, Helena Medina Menezes, Otto Sasse, 13

Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf, Tayanara Regina Pessati e as servidoras técnico-14

administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster.  Justificaram a ausência os conselheiros 15

Everaldo Artur Grahl e Sônia Regina de Andrade.  Como plateia, estiveram presentes:  Alejandro 16

Knaesel Arrabal, Flávia Keller Alves, Giovana Beatriz Pietrzacka, Luiz Henrique da Silva, Danrlei 17

Anderson Peyerl, Ana Paula Colombo, Vinicyus Rodolfo Wiggers, Lucymara Valentini Borges, 18

Anna Rossário Freitag Kopper, Luiz Henrique Costa, André Freitas, Gean Marco Carlini, Maurício 19

da Silva, Fabrício Bittencourt, Eunice Hasckel, Kalyane Bianchini, Danielle Fernanda Deola, 20

Hannah de Ataíde Schulte e Michele da Cruz Zingel.  Às quatorze horas e cinco minutos, o 21

Presidente deu início à reunião com o: Item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária 22

realizada em 06 de agosto de 2018: Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade, 23

sem emendas. Item 2 – Leitura de expediente: nada foi relatado. 3 – Informes da reitoria: o 24

Presidente apresentou aos conselheiros o quadro dos grupos de trabalho, propostos na última 25

reunião. Como a aderência dos conselheiros foi pequena, solicitou que os conselheiros se 26

manifestassem sobre em qual grupo gostariam de atuar. Após a manifestação dos conselheiros, o 27

conselheiro Sérgio Luis Pereira solicitou a palavra e teceu críticas ao fato de a convocação para a 28

reunião do CONSUNI ter sido encaminhada às 14h 28min (quatorze horas e vinte e oito minutos) 29

do dia 28 de agosto, com menos de 48h (quarenta e oito horas) de antecedência. Também criticou 30

que, junto da convocação só foram enviadas as minutas dos processos, tendo os pareceres sido 31

enviados no dia anterior à reunião, com pouco mais de 24h (vinte e quatro horas) de antecedência. 32

O conselheiro solicitou que sua crítica constasse na ata. Em seguida passou-se à discussão do 33

próximo item.  Item 4 – Processos para discussão em plenário: 4.1 -  Processo nº 024/2018. 34

Assunto: Proposta da Política de Inovação, Propriedade Intelectual e Transferência de 35

Tecnologia da FURB. Relator: Alejandro Knaesel Arrabal. O presidente passou a palavra ao 36

relator que se apresentou aos conselheiros e fez a leitura do seu parecer no qual assim se manifesta:  37

“Por todo o exposto, é o parecer no sentido de recomendar aos membros do CONSUNI o 38

acolhimento da proposta de reformulação da Resolução 41/2012, em seu inteiro teor. Em caráter 39

complementar, recomenda-se que o disposto no artigo 19 da proposta, que dispõe sobre a 40

caracterização do NIT na estrutura da FURB, bem como, o disposto no artigo 30, § 1º, quanto à 41

natureza jurídica da bolsa de estímulo à inovação, sejam incorporadas, respectivamente, ao estatuto 42

da universidade e à legislação municipal pertinente.” O presidente informou que a minuta já havia 43

sido enviada na semana anterior, tendo havido tempo suficiente para leitura e análise do documento 44

e solicitou que a análise fosse feita por destaques. A plenária concordou com a proposta. Na 45

discussão da minuta por artigos: artigo um, sem manifestações. Artigo dois, manifestaram-se os 46

conselheiros Valter Augusto Krauss, Romeu Hausmann, Germano Adolfo Gehrke e o professor 47

Vinicyus Rodolfo Wiggers. Os artigos três a oito não tiveram discussão. Sobre o artigo nove, 48

manifestou-se o conselheiro Valter Augusto Krauss. Os artigos dez a dezessete não tiveram 49

discussão. O artigo dezoito contou com a manifestação dos conselheiros Simone Wagner, Adilson 50

Pinheiro, Udo Schroeder e do professor Vinicyus Rodolfo Wiggers. No artigo dezenove, houve 51

manifestação dos conselheiros Roberto Heinzle, Feliciano Alcides Dias, Fábio Luis Perez, Simone 52

Wagner, Adilson Pinheiro, Karla Ferreira Rodrigues e da senhora Ana Paula Colombo. O artigo 53

vinte não teve discussões. Sobre o artigo vinte e um, manifestaram-se os conselheiros Adilson 54

Pinheiro, Simone Wagner, Fábio Luis Perez, Simone Leal e o professor Vinicyus Rodolfo 55

Wiggers. Do artigo vinte e dois não houve discussões. O artigo vinte e três teve manifestações dos 56

conselheiros Simone Wagner, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Carlos Roberto de Oliveira 57

Nunes, Nazareno Loffi Schmoeller e David Colin Morton Bilsland. Artigos vinte e quatro a trinta 58

e um, sem discussões. Sobre o artigo trinta e dois manifestaram-se os conselheiros Valter Augusto 59

Krauss, Valmir Antonio Vargas e Simone Wagner. Os artigos trinta e três a trinta e oito não foram 60

comentados. Sobre o artigo trinta e nove, houve manifestação do presidente e da senhora Ana 61

Paula Colombo. Decidiu-se pela retirada do artigo trinta e nove. Em votação, o parecer do relator 62

e a minuta foram aprovados por unanimidade. Devido ao adiantado da hora, o presidente decidiu 63

por deixar os demais assuntos da pauta para discussão em uma próxima reunião.  Item 5 – 64

Comunicações Pessoais: o Presidente informou que recebeu parecer emitido pelo Conselho 65

Estadual de Educação em que são aprovadas as implementações realizadas pela FURB em 66

cumprimento às exigências do Parecer CEE/SC nº 102/2017, que regula o ato de renovação de 67

credenciamento da FURB. A FURB portanto mantém sua nota 4 junto ao Conselho, até a próxima 68

visita de renovação de credenciamento. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada 69

a reunião às dezesseis horas e cinquenta e seis  minutos (16h56min). Para constar, foi lavrada esta 70

ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 30 71

 de agosto de 2018.  72

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

..............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

..............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO

Representante docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

..............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e

Cultura.

..............................................

Prof.

ALEXANDRE CARVALHO BRÍGIDO

Representante da AMMVI.

..............................................

.

Prof. CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

..............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Representante Docente da Escola Técnica do Vale do

Itajaí – ETEVI

..............................................

Profª

CLÁUDIA SOMBRIO FRONZA

Representante Docente do do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

..............................................

Profª  CRISTINA FERREIRA ..............................................

 Representante Docente do Centro de Ciências Humanas

e da Comunicação.

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Representante docente dos Órgãos Subordinados à

Reitoria.

..............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

..............................................

Prof.

FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas.

..............................................

Sr.

FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

..............................................

Prof.

JAMIS ANTÔNIO PIAZZA

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

..............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI.

..............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES.

..............................................

Sr. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER

Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí

- ETEVI

..............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representante docente do Centro de Ciências

Tecnológicas

..............................................

Profª.

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e

Letras.

..............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

..............................................

Profª

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

..............................................

Prof. VALMIR ANTÔNIO VARGAS

Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

..............................................

Srª HELENA MEDINA MENEZES

Representante Discente da Pós-graduação Stricto Sensu

..............................................

.

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

..............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

..............................................